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مقدمه

خوا طالبانو ته د تېرې مياشتې د سولې وړانديز په هېواد کې دننه او بهر د سولې به د بريا د افغان حکومت له

وکولې او له همدې کبله د سول ت په پراخه لپاره هيلې راو ې په خبرو کې د افغان حکومت د دري دغه نرم

کچه وستايل شو.

ې ايله يوه مياشت وروسته  ې غون ې هم چې د کابل پروسې له دو په تاشکند کې د تېرې اوون غون

ونوالو يې د افغان حکومت د سولې له طرحې  يواله کچه په رسنيو کې انعکاس وموند او  ي، په ملي او ن جوړې

ندو وړانديزونو په م ر . خو دا چې د يوې مياشتې له تېرېدو سره لا هم طالبانو د افغان حکومت دغو  لات وک

ۍ برخه کې د ستراتېژيکو او سيمه ود، په اړه يې د دې اوون د تحليل په لوم ون ونه  نو اړه ولې غبر ې ييزو 

ونکو شننه لولئ. ې مرکز د 

ه برخه کې په ه وونې او روزنې د وضعيت او پکې د شته ستونزو په اړه لولئ. د تحليل په دو ېواد کې د 

ه چې په روان لمريز کال کې به دې ۱۳۹۷ولسمشر غني د  تعليمي کال د پرانېستې په مراسمو کې ژمنه وک

والی هغه ستونزه ده، چې په تېره يوه ي وونې او روزنې به د کيفيت  ي. د  يتوب ورک لسيزه نيمه برخې ته لوم

وونې او روزنې مخينه او د کيفيت د  کې پام نه دی ورته شوی. د تحليل په دې برخه کې په هېواد کې د 

ونکو شننه لولئ. ې والي پر عواملو د مرکز د  ي
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ورونه ه او د افغان سولې د بريا فک د تاشکند غون

لاندد ستراتېژيکو او سيمه نو مرکز/ حکمت الله  ې ييزو 

ې کوربه و. په دې دوه يوالې غون او د مهمې ن ه کې د تاشکند تېره اوون د افغانستان په ت ن غون ور

ولنې د بهر سياست مشرې، د امريکا، برېتانيا،  ، د اروپايي  ن افغانستان او ازبکستان د ولسمشرانو تر

، فرانسې، سعودي عربستان، ايران، پاکستان، هند او و هېوادونو په جرمني، روسيې، چ ن اسيا د پن د من

ی و.۲۰ون له  ون ک يوالو سازمانونو استازو  زياتو هېوادونو او ن

يوالې او  او د ن ل بيا د افغانستان د سولې او امنيت په ت ې ته په وينا کې يو  ولسمشر اشرف غني دغې غون

ونوالسيمه ې له  ار وک او د غون ين ع پر جوړېدو  خه يې له طالبانو سره د بييزې اج الافغا سولې د و 

ه. تنه وک ملات غو
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ضيايف د افغان حکومت او طالبانو ترمن د مخامخ خبرو اترو د کوربه توب لپاره د ازبکستان ولسمشر شوکت م

ولې سيمې لپاره مهمه ده او سول ، چې د افغانستان د سولې پروسه د  ار يې وک ين ود او  ې ته د چمتووالی و

ي. ه غوره ک رسېدو  هدف بايد عملي ب

ونوالو په مشترکه اعلاميه کې هم له طالبانو سره د سولې د مخامخ خبرو اترو په اړه د افغان  د کنفرانس 

تي چې د حکومت دا وړانديز ومني. ی او له طالبانو يې غو حکومت د وړانديز ملات ک

لار  ه دا چې د ملي يووالي حکومت د سولې ت ه په کوم لوري روانه ده، د حکومت د سولې د نوې طرحې ارزونه 

ه  وابولو ه تنې دي، چې دلته يې د  ورونه کوم دي؟ هغه پو وله کې د سولې پروسې د بريا فک ده او په 

شوې ده.

لاره د افغان حکومت د سولې بدلېدونکې ت

لاره  رخېده او تر ډېره د د ملي يووالي حکومت په تېرو دريو کلونو کې د سولې ت پر بهر سياست را

ای چې د خپلو سيمه ه وشوه. په داخلي اړخ کې، افغان حکومت د دې پر ع د جوړېدو ه يوالې اج ييزې او ن

ول زور او تکیه یې په  ي،  ې وک ي او د باور جوړونې ه لارو له مخې سولې ته زمینه برابره ک پالیسیو او ت

ه چې په تېره يوههمدې وه، چې د زور له لار  ي، کوم  نيمه لسيزه کې ې افغان طالبان د سولې مېز ته راکش ک

يې پايله نه وه لرلې.

و قربا وه او هر کله چې د سولې په پروسه کې وړوکی پرمخت هم  لاره تل د امنيتي پې د حکومت دا ت

په ودرېده. د م ې له کبله به بيا دا پروسه په  ول بهیر کې لیدل کېده، نو د يوې پې لي یووالي حکومت، په دغه 

له افغان طالبانو سره د سولې د خبرو اترو په برخه کې یوازې د مري د خبرو اترو بریا درلوده؛ خو هغه پروسه هم 

ینې له افشا کېدو سره تم شوه. د ملا محمد عمر د م

ه ناسته کې د حکومت د سولې په د ل و، چې د کابل پروسې په دو ی  ري کې بدلون وليدل شو او د دا لوم

ل. په  ای يې، طالبانو ته د مخامخ خبرو اترو د پيل لپاره يو شمېر وړانديزونه وک ار پر  ين ې د  زور او پر ج

ت په موخه، په  ين ه هم په افغانستان کې د سولې او امنيت د  لمريز کال ۱۳۹۷تاشکند کې وروست غون

ه ده، چې د کابل پروس ۍ ه ي.کې لوم ل کې ې ناستې د طرحې ملات يې له اصلي موخو  ې د دو
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د حکومت د سولې د طرحې ارزونه

ه په  ه. دا غون لاره اعلان ک ه کې ولسمشر اشرف غني د حکومت د سولې نوې ت ه غون د کابل پروسې په دو

ې وروسته داسې مهال جوړه  و ور يو بريدونو يوازې  و خون شوه، چې افغان حکومت کابل کې د طالبانو له 

ه نه کېده، چې حکومت دې له طالبانو  ې وې او له همدې کبله  له دغې ډلې سره د سولې خبرې تحريم ک

يي.سره د سولې په خبرو کې دا ډول بې ت و مخينې نرم

ه خوا له طالبانو سره د سولې د مخامخ خبرو اترو د پيلېدو لپاره شوي وړانديزونه په د افغان حکومت له تېره 

که تر دې مخکې د حکومت د سولې غ تل د طالبانو د تسليمولو په نيمه لسيزه کې بېباندې يوه مخينې وو؛ 

معنا بلل کېده.

ام وبلل شو؛  ه کې طالبانو ته د حکومت وړانديزونه تر ډېره د سولې لپاره عملي  ه غون د کابل پروسې په دو

ولو مهمه ستونزه يې دا ده، چې  واکونو د برخليک په اړه هې ډول خو تر  په افغانستان کې د مېشتو بهرنيو 

ي. ې اصلي لامل بلل کې ه چې د طالبانو د ج اشاره نه ده پکې شوې. کوم 

ه هیله وله کې د سولې اړوند هره ه ت هم د سولې به د بريا په اړه په  ونکې ده او د حکومت دغه نو ب

وکولې دي؛ خو داسې برې ې پر هيلې را ې به تر هغه چې د ج ي، چې د افغان حکومت وروست ه

ي، کومه رغنده پايله ونه لري. همدا لامل دی، چې طالبانو په خپلې چوپتيا سره د  رکز ونه ک يزو عواملو  بنس

واب ونه وايه. افغان حکومت د سولې وړانديزونو ته مثبت 

ورونه د افغان سولې د بريا فک

کا ع اوسمهال داسې  ري، چې له طالبانو سره د سولې لپاره د سيمې په کچه د بل هر وخت په پرتله اج

لې وي: کو سره ت ته شوې ده؛ خو بيا به هم د افغان حکومت د سولې د طرحې بريا له دوو  رامن

ی؛ وړاندې، د له طالبانو سره د امريکايانو خبرې: طالبانو ته د افغان حکومت د سولې له وړانديزونو يوه ورځلوم

يي، چې طالبان له امريکايانو سره د خبرو اترو په اړه يوه  رېس او خلکو ته د طالبانو پرانېستی ليک  امريکا کان

ی بولي؛  ې لوری نه، بلکې در ان د ج خوله دي. په اوسني وخت کې امريکا د افغان سولې قضيه کې 
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ولو سيمو کې طالبانو ته لا  واکونو د بريدونو دی خو عملا د افغانستان په  واښ د امريکايي  ولو سخت  هم تر 

ې اصلي لوری امريکا بولي. ان لپاره د ج او له همدې کبله دوی د خپل 

تنې په اړه افغان حکومت بې ن غو واکونو د وتلو اړوند خپلې لوم صلاحيه بولي او په داسې طالبان د بهرنيو 

ه کال پر ا۲۰۱۸حال کې چې امريکا به په  ای ۴۵فغان ج وي، دا خبره تر ډېره بريده خپل  مليارده ډالره ل

ي چې له  ي، داسې برې ر و چې امريکا له طالبانو سره د مخامخ خبرو اترو برخه ونه  که نو تر مومي. 

طالبانو سره به د افغان حکومت د مخامخ خبرو لپاره زمينه برابره نه شي.

کلونو کې دلته جوړ شوی نظام، ۱۷و چې طالبان افغان حکومت او په تېرو د طالبانو د دري بدلون: تر دويم؛

ول يواله  ي. ن ه ونه مني، د سولې د خبرو اترو د پيلېدو شونتيا کمه برې ه او په تېره امريکا ند يوه حقيقت په تو

ي. که امريکا د خ ه وو ايي چمتو نه شي، چې افغان حکومت د سولې د خبرو اترو له چوکا برو اترو برخه هم 

ايي طالبان هم د بین ي،  ر ايي دا الافغا تفاهم له طرحې سره و يي؛ خو په دې صورت کې  ي و همغ

ل شي. ورونه لازم او ملزوم و دواړه فک
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و مشکلات موجود در معارف افغانستان۱۳۹۷آغاز سال تعلیمی 

انمرکز مطالعات استراتيژيک و منطقوی/ ضياءالا  یسلام ش

رئیس جمهور اشرف غنی در توسطهـ ش در مناطق سرد سیر کشور با نواخ زنگ مکتب ۱۳۹۷سال تعلیمی

روی هبها،به دلیل ناامنیافغانستانولایات مختلفهای صدها مکتب در دروازههنوز هم حالی آغاز گردید که 

باشد.شاگردان مسدود می

یت ۱۳۹۷زنگ مکتب، سال رئیس جمهور غنی در مراسم نواخ  معارف کشور اعلام کرد از هـ ش را سال ح

ام وزارتخانه ایند و معارف را در ر ها هدایت داد که با معارف همکاری همهو به  خویش قرار ۀس برنامأ جانبه 

دهند.
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ر خواهد شد و مکتب ۶۰۰۰برایسال آیندهتعهد کرد که تا دورئیس جمهور ۲۰۰حدود تعمیرهای جدید اع

ود که مکاتب مرکز و ولایات کشور أ. وی همچنان تبودجه برای آن تخصیص داده شده استمیلیون دالر  کید 

ماه ۲۷تا سپرده بود،معاشات معلمین خصوصدر که پیش از اینتعهدات و را با انترنت وصل خواهد ساخت 

ود.جاریاسد سال  1بر عملی شدن آن تأکید دوباره 

را با مشکلات مواجه ساخته و کشور عواملی که معارف معارف در افغانستان،پیشینه و وضعیت بردر این تحلیل 

توان معارف کشور را از وضعیت ناگوار کنونی بیرون کشید؟ پرداخته شده است.اینکه چگونه می

افغانستاندر معارف پیشینۀ 

. شاگردان در کشور وجود داشتسنتی ۀگونه لیم و تربیه ب، معارف یا تعامروزیبه شکل مکاتبسیس أ قبل از ت

آموختند و دروس دینی و مذهبی، خواندن و نوش را نیز میبردر مساجد نزد ملا امامان و روحانیون، علاوه 

مناطق کشور هنوز هم جریان دارد.بیشتردر روش تعلیم و تعلماین 

هـ ش در زمان سلطنت امیر ۱۲۸۲ز امروز در سال سال قبل ا۱۱۵نخستین مکتب به سبک امروزی حدود 

ولین اداری آن از کشور هند بودند.ؤ که معلمین و مسشدسیس أ الله خان به نام حبیبیه در شهر کابل تحبیب

معارف که یشوراایجاد دیگر، ابتدائیۀ چند مکتب ،الله خان علاوه بر مکتب حبیبیهدر زمان سلطنت امیر حبیب

داشت و نخستین به عهدهها را وضع مالی، حفظ و نظم و مسایل اداری مکتببررسی مواد درسی،

۶۵دو سال بعدوگردیدسیس أ در کابل تبرای کسانی که سواد را به شکل سنتی آموخته بودندن یلمعلمادار 

نفر از آن فارغ التحصیل شدند.

نسبت به قبل مورد توجه بیشتر قرار الله خان معارف کشور الله خان در زمان امانپس از سلطنت امیر حبیب

گرفت، مکاتب در کابل و دیگر ولایات کشور توسعه پیدا کرد، وزارت معارف تأسیس گردید و نیز انجمنی برای 

در کابل تأسیس گردید.شاگردانها وهای درسی و بررسی وضعیت مکتبتألیف و ترجمۀ کتاب

هـ ش:۱۳۹۷حمل ۴» ئیس جمهور غنی، آغاز شدگ مکتب توسط ر سال جدید تعلیمی با نواخته شدن زن«،ی افغانستاندفتر ریاست جمهوری اسلام1

https://president.gov.af/fa/News/90142018
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ای مکتب ببا۲۲۲۶ی رسید که در سرتاسر افغانستان این سلسله تا زمان حکومت محمد داوود خان به ج

ت عمومی وجود داشت و  متوسطه و ۀشاگرد در مرحل۱۱۳۰۰۰،ابتدائیهۀشاگرد در مرحل۵۴۶۰۰۰تعلی

2ها مشغول آموزش بودند.ثانوی در این مکتبۀشاگرد در مرحل۶۰۰۰۰

عی شد. هـ ش، کشور دچار تحولا ۱۳۵۷ثور ۷پس از کودتای خونین کمونیستی در  ت عمیق سیاسی و اجت

ود آمدن فضای متفاوت گردید. معارف دستخوش ۀمتعاقباً حمل نظامی شوروی بر افغانستان باعث به وج

د مردم بر آن، به ویژه در مناطق دور دست کشور کم شد.یتغییرات فکر  شد و اعت

ۀهـ ش الی حمل۱۳۵۷های سیاسی، جنگ و منازعات داخلی مسلحانه در طول سالهای و کشمکشتحولات

را تا حد زیادی متضرر این عرصههای کشور، هـ ش، علاوه بر دیگر بخش۱۳۸۰امریکا بر افغانستان در سال 

ود.ۀساخت و ضرب سنگین به پیکر معارف افغانستان وارد 

دید از نظر کمیتبیشتر وضعیت معارف دچار تحول شد و ، پس از سقوط رژیم طالبان و تشکیل نظام ج

ود. چنانچه در سال  مکتب در افغانستان فعال بود؛ اما این رقم در سال بعدی ۳۳۸۹هـ ش، ۱۳۸۰ّپیشرفت 

ده سال بعد از وباب۸۳۹۷ها به تعداد مکتب۱۳۸۴در سه سال بعد؛رسیدباب مکتب ۶۰۰۰تر از به اضافه

ام شاگر 3باب۱۶۰۴۹هـ ش این رقم به ۱۳۹۵در سال آن  نیز بیش از هشت ملیوندان آن رسید که مجموع 

.رسیدمیتن)۸۸۶۸۱۲۲(

ونیم دهۀ گذشته، صفحه: تحلیلی مرکز مطالعات استراتیژیک و منطقوی در مورد وضعیت یکگزارش تحقیقی و ،»ېنیمه لسیزه کره یوهېافغانستان په ت«2

هـ ش.1395، سال چاپ: ۳۴۰
صائیه.ۀ مرکزی احهـ ش، نشر شده توسط ادار ۱۳۹۵ئیوی ۀ احصاسالنام3
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وضعیت معارف در افغانستان

ونیم معارف افغانستان در طول بیش از یکهـ ش و تشکیل نظام جدید در کشور، ۱۳۸۰هرچند پس از سال 

عرصۀ های زیادی این گیری داشته، ولی هنوز هم مشکلات و چالشهای چشمدهۀ گذشته بدون شک پیشرفت

کند.حیاتی را تهدید می

دهد که پیشرفت در عرصۀ معارف در این مدت بیشتر بر کمیت ونیم دهۀ گذشته نشان مینگاهی به یک

چرخید و به دلیل عدم توجه به کیفیت آن، در حال حاضر بزرگترین مشکل در این عرصه پایین بودن کیفیت می

ر می رود.آن به ش

سه و نیم میلیون کودک واجد شرایط مکتب در در حال حاضر افغانستان بر اساس ارقام وزارت معارف

فعال نیز با مشکلات جدی چون نبود استادان هایمکتباند. علاوه بر این از رف به مکتب محروم افغانستان، 

ن ودیت فساد و غیره روبههامسلکی، لوازم درسی، ساخت مهور غنی در ، موج رو اند. چنانچه خود رئیس ج

معیارهای تدریس را در کشور نصف معلمین اظهار داشت که بیشتر از ـ شه۱۳۹۷مراسم آغاز سال تعلیمی 

ی توانند.تکمیل کرده 

مشکلات مختلف در این عرصه، کیفیت معارف را به گونۀ جدی متاثر ساخته است. شاگردانی که بعد از تکمیل 

نیز به صورت جدی با ءل ملاحظۀ شان حتی در نوش و املا شوند، تعدادی قابها میدورۀ ثانوی وارد پوهنتون

باشند.رو میمشکل روبه

از سوی دیگر، سیطرۀ همزمان حکومت و طالبان بر مکاتب و ادارات تعلیمی در مناطق تحت کنترول طالبان 

قوی چند ماه نیز مشکلات زیادی را به بار آورده است. بربنیاد معلوماتی که مرکز مطالعات استراتیژیک و منط

ری از ولایات ۱۳۹۶یجوزا(در پیش ) به آن دست یافته و نشر کرده بود، معلمین و کارمندان مکاتب در ش

هایی که از جانب طالبان روی پروسۀ اخذ معاشات ناامن کشور معاشات چند ماه خویش را به دلیل محدودیت

ر زیادی از مکاتب با تهدید مسدود شدن مواجه و به این ترتیب شها وضع شده، دریافت نکردهاز طریق بانک

4بوده است.

:هـ ش۱۳۹۶یجوزا۱۳،»در کشاکش حکومت و طالبانمعارف افغانستان «، مرکز مطالعات استراتیژیک و منطقوی4

http://csrskabul.com/pa/?p=3595
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وضعیت ناگوار معارفعوامل 

توان در چند نکتۀ ذیل بیان کرد:عوامل وضعیت خراب معارف در کشور را می

شود.گی در برابر معارف نیز شمرده میچالش بزر مانند هر عرصۀ دیگر، در کشورامنیو ناجاریجنگامنیت: 

ترین سال برای مردم افغانستان بود که در آن م خونین۲۰۱۷گزارش اخیر سازمان ملل متحد سال بر اساس 

بیش هایدروازههای روز افزون در حال حاضر به دلیل ناامنیشدند.یهزار فرد ملکی کشته و زخم۱۰بیش از 

باشد.یک هزار مکتب در مناطق ناامن کشور بر روی شاگردان مسدود میاز

موجودیت فساد اداری چالش دیگری در برابر معارف افغانستان است. کمیتۀ مستقل مشترک اری:فساد اد

گزارشی گفته بود که هـ ش) با نشر ۱۳۹۶عقرب ۴نظارت و ارزیابی مبارزه با فساد اداری سال گذشته (

روند استخدام ننده است. در گزارش این کمیته از فساد در کموجودیت فساد گسترده در وزارت معارف نگران

های درسی در بازار، مشکلات توزیع معاشات معلمین در ولایات کشور و سایر موارد معلمین، فروش کتاب

ن5یادآوری شده بود. به دلیل موجودیت فساد نبود ساخت های مکاتب نیز با فساد اداری گره خورده است. 

6آن حیف و میل شده است.شده و پولگسترده در وزارت معارف، در بسیاری موارد مکاتب خیالی ساخته

یکی از افغانستان، معارفدر کیفیت و سطح پایین تعلیمی ،پس از امنیت و فساد اداریکیفیت پایین: 

ر میچالش ،تن معلم۱۷۰۰۰۰درصد از ۲۷تنها رود. بر اساس آمار وزارت معارف افغانستان های مهم به ش

در کنار عوامل وضعیت اینباشند و اغت از صنف چهارده را دارا میفر یکمترین شرایط یک معلم مسلکی یعن

7.در کشور تاثیر داشته استبر کیفیت و سطح تعلیم دیگر، مستقی

ندی اجرائیوی پایین بودن، وجود دارددر برابر معارف افغانستانکه ری گدیمشکلضعف در مدیریت:  توا

های کادری و کاری متخصص و تور معارف به دلیل کمبود ظرفیتسکباشد. سکتور معارف در مرکز و ولایات می

ش افراد غیرمسلکی به دلیل فساد اداری موجود، با مشکل ضعف مدیریت و نظارت ضعیف در مرکز و  گ

بیشتر مناطق کشور مواجه است.

:هـ ش۱۳۹۶عقرب ۴، »گسترده در وزارت معارفهای تازه در مورد فساد یافته«رادیو آزادی: 5

/28817098.htmlhttps://da.azadiradio.com/a
ر تعمیر مکاتب در بسیاری مناطق حیف و میل شده است«رادیو آزادي 6 :۱۳۹۷حمل ۵، »کتوازی: پول اع

https://da.azadiradio.com/a/29122497.html
http://moe.gov.af/fa/page/2020:»های کلیدیچالش«،وزارت معارف افغانستان7
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دوم نیازمند سکتور معارف در قدم نخست نیازمند اصلاحات در سیستم نظام مدیریتی وزارت معارف و در قدم 

گوی حل مشکلات جانبه بربنیاد تحقیقات معیاری است که جوابایجاد یک استراتیژی ملی، منظم و همه

موجود در نهادهای تعلیمی افغانستان باشد.

انپای

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

www.csrskabul.com--www.csrskabul.netوب سایت:

اس رۀ  +)93(784089590-+)93(202564049:دفترش

لاند                   :تحليل هفتهيترمحقق ارشد و ايد hekmat.zaland@gmail.com+)93(754540487حکمت الله 

انی:تحليل هفتهمحقق و مسؤول zi.shirani@gmail.com+)93(647475487ضياءالاسلام ش

ahmadshahr786@gmail.com+)93(842494217احمدشاه راشد:محقق و مسؤول نشر تحليل هفته
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